



CÂMARA MUNIC A DE VARGEM GRANDE/MA APROVADO EM 1º DISCUSSÃO EM: 23 y 25 y 2003

Domingos Thiago Braz de Carvalho

Presidente CPF:019.328.833-80

INDICAÇÃO Nº 003/2025.

Senhor Presidente,

A vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa pela Bancada do União, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica e o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que seja submetida a presente Indicação para apreciação do Plenário, e se aprovada, seja encaminhado expediente ao Governador do Estado do Maranhão solicitando a destinação de uma viatura policial para o município de Vargem Grande/MA.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, a viatura que atendia a nossa delegacia é do ano de 2017, apresentando sinais evidentes de desgaste e necessitando de frequentes manutenções. Essa situação compromete não apenas a eficiência do trabalho da polícia, mas também a segurança da nossa comunidade.

É importante ressaltar que nosso município enfrenta uma alta incidência de crimes significativos e gravíssimos, como homicídios, latrocínios e crimes contra a mulher, o que torna a atuação da polícia ainda mais essencial. Vargem Grande também dispões de uma extensa zona Rural, fazendo-se necessário também o deslocamento da polícia. Recentemente, a nossa viatura foi alvo de um ataque na cidade de Itapecuru Mirim, o que agrava ainda mais a necessidade urgente de um novo veículo para garantir a segurança e a proteção dos cidadãos de Vargem Grande.

Com a disponibilização de uma nova viatura, poderemos melhorar a resposta às ocorrências e fortalecer a segurança pública na nossa região. A mesma é essencial para o patrulhamento, transporte de presos, entrega de intimações e demais serviços que conduzidos pela polícia garantem a segurança da sociedade.

Agradeço a atenção e solicito que essa demanda seja considerada com a urgência que o momento exige.

Gabinete da Vereadora JULIANA DO SOCORRO LEITE BRAGA DA SILVA. Vargem Grande – MA, 14 de maio de 2025

JULIANA DO SOCORRO LEITE BRAGA DA SILVA

Vereadora do UNIÃO

INDICAÇÃO003_2025_SOL_VIATURA_GOVERNADOR_JL

Página 1 de 1

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA